[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA

SECRETARIA DE ESTADO DE FINANÇAS

COORDENADORIA DA RECEITA ESTADUAL

TERMO DE ACORDO Nº _______/AAAA/__ª DRRE/CRE/SEFIN

RELATÓRIO FISCAL Nº _________________________________

Termo de Acordo que entre si celebram a Delegacia Regional da Receita Estadual de ____________________ e o contribuinte ____________________________________.

 A Delegacia Regional da Receita Estadual de ________________________, representada por seu Delegado Regional, com base nos artigos 53 e 54 da Lei nº 688/1996 e no art.  3º do Anexo X do Regulamento do ICMS de Rondônia - RICMS/RO (aprovado pelo Decreto nº 22.721/2018) credencia, por meio do presente Termo de Acordo de regime especial, o contribuinte..................................................................................................................................., estabelecido........................................................................................................., cadastrado no CNPJ nº .................................. e inscrito no CAD/ICMS-RO nº ..............................., neste ato representado por .................................................................., ......................................... (administrador / procurador), com R.G. nº ........................... e CPF nº ...............................; doravante denominado ACORDANTE, para figurar na condição de depositário de mercadorias destinadas a terceiros, assumindo a responsabilidade pelo imposto sobre elas incidente.

Cláusula primeira. O Acordante deverá cumprir as regras pormenorizadas nos artigos 55 a 65 do Anexo X do RICMS/RO (aprovado pelo Decreto nº 22.721/2018), dentre as quais deverá conferir poderes aos seus motoristas, na forma disposta no § 2º do art. 58 do Anexo X do RICMS/RO-2018.

Cláusula segunda. Este regime especial não dispensa o Acordante da observância e cumprimento das demais obrigações, principal e acessórias, previstas na legislação tributária e que não tenham sido excepcionadas; além de que poderá perder automaticamente sua eficácia, caso ocorra superveniência de forma legal conflitante ou modificativa.

Cláusula terceira. Com fundamento nos §§ 1º e 3º do art. 4º do Anexo X do RICMS/RO-2018, este Termo de Acordo inicia seus efeitos na data da assinatura do Delegado Regional da circunscrição do interessado e terá validade indeterminada, podendo ser suspenso ou cancelado na forma dos arts. 12 a 18 do Anexo X do RICMS/RO.

_______________ - RO, _______ de _________________ de ______.

_____________________________________________

DELEGADO REGIONAL DA RECEITA ESTADUAL

_______________________________________

ACORDANTE